
LITERATURA A UMĚNI
fJorklj o sobfi dobřo ví " že kazí li-

dem íťastný a spokojený život" Jak

sám v předmluvo1 k Jisté své knize pra-

ví íilfl také pevné Jo si toho védom Že

je toho nevyhnutelné zapotřebí Mdé

věřili by ž vlechno ve světé Je vlast- -

každé stéblo trávy a broiiáek ve pra-

chu cest pohnul se v jeho dobrotiví zá-

ři a sladkým pocitem jeho životadárné

přítomnosti jako milenka z rána zlí-

baná chvěl se celý svět Pole silněji

voněla k'nsy veseleji se rozbřlnly

náhle Ztichly ani větříkem nelinuté u

přímo stály u zrající své hlaviéky ne-

chávaly si ožíhut jeho plameny Dobré

a laskavé pro všechny pro otroky
1 pá-

ny neznajíc rozdílu stavův a kast jako

čemu poutala jej taková krásná lásku

prvních dobách nvého novinaření psá-vii- l

o divadle a později stal se zodpověd-

ným redaktorem "Moruvské Orlice"

která vylinula se pod jeho řízením na

list jehož úsudek vždy byl respektován

Merbnut byli člověkem vzácného elfu

měl nevšední pochopení pro trpící
Jakou hlubokou studnicí socialistických

vo nvéai velikém srdci vluchnu myllen

ku nvéta vleehnu krásu života Aino

rika je nilná a třebaže nemocný Do

ntojevnkij potřebněji! byl světu ne? bo

hutstvl a zdravím překypujícímu kra

máři přece budeno doufali že děti kru

mářu stanou se skutečnými demokraty
totiž nristokraty ducha"

Z řádkfi těchto možno vyélsli obdiv

nad tím co obdivu skutečné je hodno

UorkiJ Jo spravedlivým! Pokloní no to

mu v řem vidí prospěch člověka a od

soudí nu druhé straně to co život Člo

vřka znelvařuje a činí těžkým a smut

ným Nenávidí fale! která v Amerlc

Je domovem

Američané o "Město Dutého ďábla"
ukázali značný zájem Prve než vylli
V ruském jazyku získal jí "Applcton'
Magazíne" Ovšem nalezli 0 11W

kteří mnohé z toho co (lorkij napsal
odsuzovali ale celkem úsudek jeho pře

kvapil svojí Jistotou a pevnontí ná

zoru

K řemu rozčilovat! se nud novým dí

lem Ooikéhof Nebylo by lépe přl
Jmout! Jo vedle toho obdivu jako přl

jala "překrásná Francie" onu "slíuu
krve a žluči f Zajllé 1 nové dílo Oor

kého Je Jako předcházející dílem Velké

dole která mnoho holila A před ta

kovým dílem měly by ustoupili přeď

sudky O Cli

BÁSNlK JAROSLAV VECIILI
CKÝ NAPSAL ROMAN

ZA JOSEFEM MERHAUTEM
V

Nékolik poznámek k úmrtí plovatl- -

ClOTÍkft

Před néko'ákn týdny navždy zapadla

třmná opona zii Josefem Merbniifein

Českým novínAíííin spisovatelem vzác-

ných

a

schopnosti řídkého citu pMobré- -

JlO nřllce — — —

Když dolla ze sturé vlasti poštovní

fcpráva že Josef Merhaut Vypustil Ho

chrt nou duši svou zachvěj Jsem se tuk

jnko se zaebvlváme při zprávé o hynuti né

drahé milované bytosti pro niž ve svém

rdc chovali jsme vždy teplé mÍHto- -

íko
A lešté dnes záchvějů no při vzpo- - né

mince Že len jenž býval Ideálem na -

lim v mládí nenapije už ani jednu ze

hv('Ii siláckeb a krásných povídek Je

mívaly v sobé všecko ííro dýle naše

Moravo Z léch řádek jež oznamo- -

Vaíy diiiťli vzidif diifío lM jiodivný

í bbiil in Křilte hc plížil v duAi no un- - ly

zoval u nutil k vzpomínaní — - — —

)rii ji'driou vidťd jHfiu Mcrbnutu Aní hi(

přiil ficolí roky by' v dobř kdy

nuiUený ii poctivý pracovník inornvitký

mel ' ncUii til nebo říyři knihy vých

překřáHiivch povídek M kamaráděni

piky toulali nni mi Montvnii n ďmtali

jíme hc už ilo Hrna toho zuouzcnclio

lem ii cM menta jež ulálo m Merhautovl

ticvyřcrpíitelnon Ntiidnicl brdinfl Jeho

Itt lirnciinký přítel mého knmarňdii

veill hím Oinkrovou ulicí k budovř ře- -

ké otídioilní fjtoly kdfl po Hh prázdnin zí

iimÍKtná íiyta utudentjkÁ noeVhárna

Po celodenním pochodu tylí Jhiiio

rnhií unavení a notvaže už jen jurne Milí

lekli twi ódy po brncrnkém rn{tty hod- -

li í-- hrbolatém dlAŽdění

Neházeli jhiuí již k eílj vé centy
I

když brneiiHký přítel náS podivní jakul

oživl a upozornil ná na muže křepkýni ré

krokem kráčejícího proti nám

"to je Merhaut Joef Merhuut ro- -

ihiktor a řpiiovntel Pííe moe peknř —

nad jaté o hřm idydeli" upozorňoval I no

11 4 přítel

OvSem Že nlyáeli Ha do jeho prací

dia bvll Ume vtiwi) zamilováni A klu- -

lioukv nnío V iťiiSnin oblouku letřly h

naíicli hlav Trnnál nn na nád vlídní

krájeje kolem náx a mile děkoval za

pozdrav Knad tuíil v naňieh vzníce- -

wýeh oíícb ten obdiv který jme inřli

pro jeho práci j

Irtouho nevymizel mwfi z paměti ten

milý jeho (jiimř-- Merhaut nebyl kra- -

navcem alo v tváři (tvé měl fiOHi tak mi- -

lího tak dobráckého v ořích vých vý- - do

raz laskavostí in získal si nrdco va"v ly

na ráz iakobv ňlebl vás nřiakvm kou- -

zelným proutkem z pohádky

Jiyi to vzácný duch Morava ztrud v rou

nřm jednoho z nejlepílch svých pracov-nik- jo

Nebyl sicu synem Moravy — na

rodilř se v roce 1hiI'I na samotě ftvábl- -

né ti Zbirovii v dechách — ale k Mo- -

ravé přilnul celým svým srdcem ryzí a v

uiMmiMMi láskou Hnolecné s Vilémem n řel

Aloisem Mrítlkem utvořil moravský to

geiire a s vášnivou láskou pěstoval jej

ni do svého skonu hledě přivésti jej k

vrcholu uměni Hyla to obdivuhodná ho

láska to lpěni na éisté moravské formé

o vedla k úctyhodným vvsledkům

Zuéal básnřmi jei uveřejňoval pod 'ého

různými pseudonýmy al teprve v krás- - ma

né prose rozvlnil veliký svůj talent V

roe JH!l vydal první knihu svých po tu

v Mk a hned v roce IHÍKJ následovala e

kniha druhá Mllad a jiné ovldky" na

1'nřnl jeho vyvrcholilo v kair povídek být

'f erná 'ole" ji vvdána byla v mis mi

1'i7 Po této knhe následovaly romá- stavit

ny ' Vranov " a "Andeisat sonáta ' které

Přes to le obé posIcdňéjAj práce maji

víárné přrdnostl nrnl v nich Merhaut lov

niv tm silný Merhaut Herý v celé

sil vířuirsl se diůn tikáal se nim v boblllé

svýiU poildkiih til

trliLl til dMf-- t Iri ěiskfin noví--

nitím é siittrtriR — brletrtslou hyl "

V d !" ili'ioku Po relodrBBt úmor-- '")'
ní ptiri ttovloářské I4tvdl snotu k

tvému stulku sly réaovai lomu kl

né v úplném pořádku a dovedli by 1 pro

zločiny nalézti nějakou omluvu

HorklJ od počátku své literární krt

ríerv noiibáznl nu nesrovnalosti v íí
- - v t

voté ZmM do vrstev nejspodnějlích

tam nalezl mnoho látky pro svá sílá

eké črty a povídky

Podobné Jako v knize "Matka" m

soudil Ameriku tak v knize "Mé In

tervlewy" sesmělnij narlýmavost vlál

ce (Jermnnie "Svobodu" Francie í ca

ra Leč 1 o jfnýcli véd k nimž mnohé

nás poutá sil ii li láska ukázal rub

(lorkij ve své sarkastické érté zavá

nás ku "králi jenž vysoko třímá svfi

znak" Pobesedujo si ním zeptá so

je) na různá stanoviska v ohledu sociál

hím a politickém it puk odchází — do

zoologické zahrady aby podíval se na

rozumná zvířata A svou duchaplnou

értu kouřit "nslo po rozmluvž i řlo

věkem chce ne váínlvé přátelsky po

hladili psa láskyplné usmát ne nu opic

i uctivé smeknout! před slonem"

A nodobiié Inko hledal v Americe

americkou vyhlašovanou "Svobodu

také ve Francii hledal "svobodnou

překrásnou Francii" VJíde hledal

ulice do ulice Jej posílali nic on nemoli

Jí naléztlPtal se nu ni kteréhosi stan

a ten s povzdechem odpovídá t "A
r

kdož pak ví Kdysi zde Žila ba byla

celé Střední Fvřopě" Konečné přei

no dlouhém hledání li nalézá ale m

takovou jak si Jl píed tím představová

Hyla kdysi jeho milenkou ta překrásná

Franclo a h!ezklamiila Jej ve skutečno

stl NaSel nadienA slova pro její minu

lost ale nasel slova hoíkosli pro Jej

přítomnost A interview s překrásnou

Francií konéíi "Milenko má plij
mou slinu krve n žluči v své oři'
Dobře znám Je (íorkého Interview

"Jedním 7 králů republiky" nmerle

kým milionářem Zajímavou řrlu tu

před časem Jsme přinesli ve nioiipcíe

tohoto listu

(lorkij setkává se s americkým míl

onářem nle vidí Že Je to zcela jiný

člověk
m

nežli jak žil v jeho předšla

vách Viděl vlistné že je to zcela oby

ěejný člověk který na rozdíl od ostat

nich lidi dělá peníze ve velkém

V "Mésté žlutého ďábla" na je

uom místě píle o tom jací zdají nn mu

zdejll lidé taktuj "ObliřeJe lidí ne

hybné klidný — nnud nikdo t nich ne

pociťuje tiefitřstí být! otokem života

potravou města obludy V žalostné

domýllivostl oni považuji ne za pány

své nezávislosti avluk Jak vidno oni

nechápou Že je to pouze nezávislost no

kyry v rukou tesaře kladiva v ruce ko

vářc cihly v rukou neviditelného zed

níkn který chytře usmívaje se staví

pro všechny Jeden ohromný iivlak pře

ce Jen těsný a dusivý žalář Jest mno

ho energických obliře jů ov tik na kaž
_in tt v i t r _ti'iiem opuce! pieiievsini viuis zuny

Svoboda vnitřní svoboda ducha ta

nesvít! v ořích jejich A tato energie

bez svobody připomíná mrazivý lesk

nože který Ještě nebyl otupen lesk no

vého provazu který Jelté málo upotfe

en byl při práci Je to svoboda sic
A JI

pých nastrojil v rukou lutetio j)awa —

Zlata Ja poprvé vidím tukové bá

jeřné město a nikdy jelté lidé nezdil

se mné tuk nicotní tuk zotročeni žl

volem A Káruvfft nikde neselksl jsem

se n lidmi tak tragikomlcky spokojený
ml s sebou samými jako on! byli v tom

to nenasytném a Ipinavém žaludku o

Indy který od ncuusytnoRti upadl

liitim a a divokým řevem skotu po

Mral tiuíťky a nervy "
A na jiném tnlsté opětné pravd "A-

meríka jeUé netrpí U nAthvsty npi
ojeného ducha — jM4 nepociltU bole

li morku Nespokojenost pravé jen

ikliěthi A di ml sl Aim-ri- o

bráti svmi rnergii k otaire svobody du

lu i řt bll ld avídkeiii diwdU o

hromnihii p liru jmi viíiill tulo

ml in ipiny ít it i a e spiuy ptedti l

ku a Ir iB4 k tiflU Jk

jkulipr vybrouSaý dismsnt vbfitřjic

bůh sám veliké oko nebo obrátilo i na

rVipm-hl- plný svůj žár ('elébo ho za

hulilo teplými svými proudy o záda se

opřelo v týlo ho bodalo a Folpreebt

zdravé se zachvěl v ílsté té koupeli tf
lého dne — Vlhkost vfizcňskýeh zdí nu

chytaná na jeho laty I na Jeho léto ja

koby vysýchala plíseň a Iplna jakoby

umyty byly n jeho údfiv 1 du'P — ta

volněji mu pojednou bylo po téle

mozku Natáhl nu jelté víc oddech'

si ruce rozpřáhl prsty zaryl do lesk

lých hrud a zaúpěl Jtty jeho dolýkfl

ly se hlíny n z oři řínuly se mu slzy

kterými ulevovalo se mladé jeho zoti

řalství A žíznívá zem hltavé pila tu

vláhu jeho oéí mísilo jl úrodou nvet

jl prstí a tajemnou mluvou svých

brázd luměním klasů luštěním trav (m

ptala mu svojí útěchu Objímal jí Mu

éovíté svými hubenými rameny k srd

jí tisk pošlou hul lepot jejích Úst

říkal si Že majíc sousto chleba pro

vSechny ni jeho lieodstrél od výživné'

ho svého stolil

Tukový byl Merhaut ve svých po

vídkách Korná ny jeho vzdor tomu

že vykazovaly vzácné stránky byly pře
ce jen sestupem Nebyl v nich jíž teti

Merhaut zanícený pro práva utlaéova

nýcli až k vásnívosti ('hybl z nl

odiilevnénl jež v tak krásných barvá

ukázalo se v povídkách líčících bahno

a život spodin brněnských

Praví se že příčinou této měny byl

úmrtí Jeho syna v něhož skládal vfy'eb

ny své naděje Zemřel v 1J latech sví

ho věku a jeho skon uspíAíl nsi I skon

Merhautfiv

Veliký význam má Merbnutovn drob

ná práce Zanícený pro víe krásné snu

žil se vznítit! větíí zájem pro umění

zejména pro divadlo Neséetná je řada

jeho duchaplných euillelotiů jež př

náíela "Moravská Orlice" Před svou

sjnrtí urovnal Jo v knihu a není po

chyby že nujdo so pro né nakládáte

Dudou vzácným dokumentem k dějinám

moravského života uměleckého

Právem praví se Že Merhaut vykoná

více než poměry mu dovolovaly

jest jisto Že kdyby nezapil dl za ním

chladný příkrov mnoho byl by jelté vy

konal Leé 1 za to eo pro literaturu n

uměni vykonal zůstane tu po něm éest

ná a trvalá památka

Otakar Charvát

MAXIMA GORKÉHO 'MATKA

Když Maním (íorkij slavný ruský

spisovatel za říjnového rána minulého

roku opouštěl na lodi "Princess Jrene'

Spojené Htáty žádali jej cVtnl zprávo

btjové velkých amerických Žurnálů by

sdělil jím svůj náhled o Americe u její

diyvntelíeh tlorkij vsak ve chvíli té

vzpomněl si nu události jež píedchá

zely rozhodně odepřel pronést! jakýko
liv svůj náhled a nechtěl se zpravodaj

ani mluvitl

Slíbil vlak že dojmy své a úsudek n

Spojených Státech shrne v knize "Mat
ku" na niž již tehdy započal prscovn

ti Kniha tuto právě byla vydána ale

jak telegrafická zpráva spojeného ti

sku oznámila byla skonfiskována ti

na (íorkého podána byla trestní ebiulo- -

a pro pícfiny jich! prý s v této k ni- -

ze dopustil
Pilo toto prý namířenu je proti A

nic říkánu ni a život dej I popsán dle

katečnosti ÍHrklI který ttkáial ivůl

ricný poorovi'l talent v Črtě "Mě

sto íhiiťtct ifibla" v nit popinuje ll- -

ot v Nrw Yerku vidi v Americe siinl

fnlciné mntynotl s nejvrtií korrutxe
Níli řl ilitiá lIoVil k i'dtaii lli těl M l

piWto jiHti tild inu mak fsi
- ni! mI dsud Atitrtík ukiivlt
plf ItítuNI PřlltO třtt jHlpUflj

prtu il Jcl t

vzru V ' í Ju krásné jeho povídky My
Klím že nepřeháním řeknu lí Šo jLr
'Černá pole" nemají v naši literatuře

soupeře Jdou v tli (li obdivuhodní- - (ti

stránky které dovedou rozechvřti

duši rozbouřit! nrdee

Několika slovy dovede tiuf tiionlí ata
'Až a vy před ořima vidíte všechno jas

nic varn nezůstane utajeno Tako

vým kouzWi působí Jeho slova

[krásné a snad povídce své

"Píseň práce" I IAI brnřnské bouře

Dlouho hnětené dulo pojednou uvédo

míly si duMtojnont řlovřka a vo cbvll

vzruficiil ly na ulici aby zaprotpatova

proíi znaHiliíovaiif řlovřka Mf-- r

trnut který %( nnU-t- : mtt vždy otevře

pro bolmt utlařovaDýcIi l iriladirkýin

zápalem pontavil do tíb řadubní

tenycb a ukázal nvfij vzácný cit ía
vede ním na dřjiítfi bouři a několika

ulovy nnřrtnH nám jeho utavl "ňiroká
tlama námětí která mela V tn vefo

pohltit dva hWdových del

níkň aby je za dvě liodiny tuně vyvrhla

nanyceiic víňnivými výkřiky a opojení

fanatickýiiii theoríemí táborových tet
niku liyla zavřena a cenila na přlcho

zántupy telezné zuby dragounukýcb
ivlí Dělnický tábor nebyl povolen

Vojsko pěchota myslivci 1 jízda obna

váecbny otvory iiAinřdtí To vp tvé

prAzdnotó vypudaVi ohromná a itrafii

Meloě unavené jako hladina velikého

moře A nllidnkA noha m nedotekla vc

likeho jeho ítveree Jenom hlídky kte

procházely ein a tam a generál na

koni který objížděl a prohlížel vojen
ká opatření vlnili chvílemi Šedivou

lj'ho hlaď Jako malá vojna to vícc--

vypadalo DepeSo lítaly poboíuící

jezdili puíky do pyramid utavřly Ale

Irovodnčná proudy nedaly zadržet

vfiemi umřry hnaly nit k ruořJ" Anebo

opíít na jiném míté: "Nřkdo v davu

nepohodl ne ho utrážníkem Ozval e vý

křik líurrá! V zAatupu zvedaly no

ruce a křik trochu zoufalý a trochu

váínivý provalil ne z té motanic těl

která e tluci'a kolem strážníka Alo

téžo chvíli už kopyta koní v jednom

tempu zatloukla o tvrdou pudu Drn

gouní n vytasenými Šavlemi rozjeli ne

zástupu Pěti křičely ženy plaka
nuži kleli A FoLprccbtovl krev se

hnala do hlavy Zavřel oři a uskočil

branou lluku si odřel o zeď na ktc

narazil a krvácel Před očima mu

éervejié skvrny rozlícen Červenými

líHtčmi dragounův a rudými vý!oiky
strážníkův a sám krvácejo pohlédnul do

náměstí Mylo pořád trik prázdné — ale

oknech jeho domu po jedné řadí ho

odraz krvavých požárů zápudu A

krvavé rudé a krváeejíi
kolem nřho i oři jeho zaslepené tou

éerveuí a krev unikající z vlastního je
těla roztrhly podivné jako jedním

rázem zavřené posud žíly jeho váíné

Krev s- - z nich prudc rozehnala do ce- -

těla ve spáncích mři horko ruka

mu to zacuklo hlavou mu to za

třeštilo a do srdce mu to zakřiklo V

ehvíll odskočil s chodníku postavil
do prostřed ulic svedl ruku a

jednou mu bylo víechno jednoj mohl

kopyty roidupán mohl být suvle

roísikán — on rhtél na odpor se jt
o liyi xArn vut tiorrcsv v

se necítil "
Jská to bnrvitosl slohu jtiká sila

A jinde opět lift nic popisné

iiánkv ni hi lt ixiinic u tu

těiké plody VíAnělm Jmroumě

i ro idlrodti n ln't( silou m kritsou

ani4tktt iiiiim tu kHk i

Tisn irše#" nlňl UM bralaakl

f'uii nu tnu řtoUlo lutt ♦!

'' hlW kruda v iuiét j4

Objeven! sn nového románu v řeMké

literatuře bývá vždy významnou lite

rárnl inláloMtí Tentokráte zprávu o no-

vém románu překvapí lim více lit je ť
román péra básníka Jaroslava Vrcbli

ckého Pražský řnsopls "Máj" ozwn

muje tuto zprávu a dodává k tomtjt

Onámen! to způsobí Jisté v kruzích

uměleckých
1 v celé řeské obe! řleiiář

ské nemalé překvapení vyvolá pocho

pitelně na vlech stranách napjaté oře
kávání 1'rvní román od Vrchlického

zmírněná přece literární událost nejprv-nřJKh- o

řádu Co genius básníkův ni
dosud dal národu celá obrovská duševní

jeho tvorbu spořívá na vzletu a rhyth
mu verle pouzo skromné dva nvazečky
v kniho vné Jeho životního díla plní je
ho prosa Několik jen Jisker překypu

jícího bohatství básníkových inyllenek

vytrysklo ve formé nevázané "vymy
kaly se verll a chtěly býlí prosou" V

předmluvé k Jedné x obou knížek vy

slovuje se on sám Ocenění těchto drob

ných řrt présou psaných v úvahách u

Vrchlickém ztrácí no z pravidla v má-

lo řádcích a přece Jsou to pravé nkvo

sty ryzí krystaly řeské présy Vrch!J

cký Jimi Jen tak se zableskl novou bra
nou nvé tvůrčí níly velikého svého u

mřní Nikdy neměl chuti vybrousit! jl
v plochu již by mistrovství jeho v tom

směru spořinoue na lirlím základu by
lo k plné pjutnosli přišlo — Jeduou v

úzkém kruhu básníkových důvérnýclť

přátel tak za hovoru který no právfi
vedl jedním z těchto položena mu pří
mo otázka "proé nenapile román!"

Vrchlický byl skorém rozmrzen bez

mála nevrlý Snnd stejná otázka v nř--

samém dávno drala so na povrch a nyní

vyslovena a takovou určitosti hlasité

ravznřla mu trochu jako výčitka a za

lekla ho Odpovfděl odmítavé nej
vítií rothodnostl A odpovídal tak

vžily kdykoli vrátila ao otázka což stá
valo ao houževnatosti jei omluvltl

mnhou jen trampoty a ivlicle redaktor- -

iké — — m-- PJd by (lomýJívi)tl
to mít! iu (rapieské dotazy itdly ao

vlastním popudem ke skutku Ale w

nedlouhou poiuf rnů dobu jednou t ne-

nadáni Vrchlický n&m ornimil tkritkat

"Napliu!" — a m rhvili doháil: "VI
em nařal Jen co dopila "Oodivu"

uk to mim arovainn vlechno v hlavě '

FiímnA přimo emrsíujíd ryehluat u

tpřlei kého tvořeni taatsla věrou nalé
tnu básníku i při' jeho první velké pt á I

n'iu Vat jrat jíl dokončený Jar
řhlikebn romáti loutky — Vrehli

ký tu Miepjnl plaA ktlIU é itrrm

ilajii i fBtiie — IbmiAa jeh nikte

rak Uak eai ftalaiti ký ho l a itt jett
na podkUdu dějovém le litota iilm

hnivý romáa lky


